
Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Jornadas Técnicas Jornadas Técnicas 
sobre la sobre la 

“Recarga Artificial de Acuíferos y Reuso de Agua”“Recarga Artificial de Acuíferos y Reuso de Agua”
88 9 de Junio 2011 UNAM Instituto de Ingeniería9 de Junio 2011 UNAM Instituto de Ingeniería8 8 –– 9 de Junio 2011, UNAM Instituto de Ingeniería9 de Junio 2011, UNAM Instituto de Ingeniería



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

G C OAGUA HAY MUCHA PERO...

Nuestro Planeta tiene una superficie de 510Nuestro Planeta tiene una superficie de 510
[...]
natural o artificial permanentes o temporales estancadas o corrientes dulces salobres o saladas incluidas lasnatural o artificial, permanentes o temporales, estancadas o corrientes, dulces, salobres o saladas, incluidas las
extensiones de agua marina cuya profundidad en marea baja no exceda de seis metros" (Convención Ramsar,
1971).

Los humedales son ecosistemas que hacen posible la existencia de la vida en el planeta Tierra, pues asumen una importante
cantidad de funciones ecológicas y proveen de servicios ecosistémicos primordiales para el ser humano.

natural o artificial, permanentes o temporales, estancadas o corrientes, dulces, salobres o saladas, incluidas las
extensiones de agua marina cuya profundidad en marea baja no exceda de seis metros" (Convención Ramsar,
1971).

Los humedales son ecosistemas que hacen posible la existencia de la vida en el planeta Tierra, pues asumen una importante
cantidad de funciones ecológicas y proveen de servicios ecosistémicos primordiales para el ser humano.



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

IV. Medio Ambiente y RecreativoIV. Medio Ambiente y Recreativo

Gasto Ecológico en Ríos de Bajo Flujo 



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

IV. Medio Ambiente y RecreativoIV. Medio Ambiente y Recreativo

Lagos

Chapala, JaliscoChapala, Jalisco



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

IV. Medio Ambiente y RecreativoIV. Medio Ambiente y Recreativo

Lagunas

Teuchitlán, JaliscoTeuchitlán, Jalisco



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

IV. Medio Ambiente y RecreativoIV. Medio Ambiente y Recreativo

Estanques



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

IV. Medio Ambiente y RecreativoIV. Medio Ambiente y Recreativo

Nieve Artificial



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

JARDINES 
Y 

PARQUESQ

REGADOS
CON 

AGUAS TRATADAS

Parque Tangamanga 420 Has,  San Luis Potosí, S. L. PParque Tangamanga 420 Has,  San Luis Potosí, S. L. P



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

V.  PaisajeV.  Paisaje

Camellones 

Puerto Vallarta, JaliscoPuerto Vallarta, Jalisco Colima, ColimaColima, Colima



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

V.  PaisajeV.  Paisaje

Campos de Golf



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

V.  PaisajeV.  Paisaje

Cementerios

Recinto de la Paz, Zapopan, JaliscoRecinto de la Paz, Zapopan, Jalisco



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

V.  PaisajeV.  Paisaje

Bosques

Bosque de la Primavera 30 000 HasBosque de la Primavera 30 000 HasBosque de la Primavera 30,000 HasBosque de la Primavera 30,000 Has



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Riego con Agua Residual Tratada proveniente de la PTAR de Villa Hidalgo JaliscoRiego con Agua Residual Tratada proveniente de la PTAR de Villa Hidalgo, Jalisco

Campo de  maíz

DE ACUERDO A LA NOM-003-SEMARNAT-1997

úCampo de Fútbol



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

VI.  Subterráneo VI.  Subterráneo 
Reducir, parar o revertir la declinación de mantos freáticos, protección 

de agua subterránea en acuíferos costeros, contra intrusión de agua salada,
almacenamiento en lagunas, mezclada ó no con agua de lluvia



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

VII.  Uso Indirecto para Agua PotableVII.  Uso Indirecto para Agua Potable

Presas



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

VII.  Uso Indirecto para Agua PotableVII.  Uso Indirecto para Agua Potable

Cuerpos Receptores Diversos



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

VII.  Uso Indirecto para Agua PotableVII.  Uso Indirecto para Agua Potable

Mezcla con Aguas Superficiales



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

VIII.  Reutilización  Directa para Abastecimiento de Agua PotableVIII.  Reutilización  Directa para Abastecimiento de Agua Potable

1968 en Windhoek, Namibia



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

VIII.  Reutilización  Directa para Abastecimiento de Agua PotableVIII.  Reutilización  Directa para Abastecimiento de Agua Potable

NASA, Astronautas



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Reuso del Agua en la Industria
Algunos ejemplos exitosos:

Reuso del Agua en la Industria

Planta
Ra ón Social

Suministro 
de ag a

Gasto 
diseño 

Gasto 
oper. 

Nivel de 
tratamiento

Usos del 
agua 

Precio venta o
rec peración

Lechería Emisor 
Poniente 0.400 0.150 Terciario

Luz y Fuerza 
del Centro, 

Inds textil y de $10.27

Razón Social de agua
m3/SEC

p
m3/SEC

tratamiento
g

tratada
recuperación

Poniente Inds textil y de 
manufactura

San Juan 
Ixhuatepec

Río de los 
Remedios 0.150 0.050 Secundario

Ind. química, 
manufactura y 

metal-
mecánica

$7.00

mecánica

Vallejo

Unidad 
Habitacional 
Acueducto 
Guadalupe

0.100 0.085 Secundario
Ind. papelera, 
textil y riego 
áreas verdes  

$26.23

Industria 
Aguas Inds. de 

Monterrey
Colector 

combinado 0.300 0.200 Secundario siderurgica, 
papelera y 

manufactura 

$4.20

Crisoba Gran Canal 0.200 0.200 Terciario Industria 
papelera $5.00

Ri áAguas Tratadas 
del Potosí

Drenaje 
Municipal .030 Terciario

Riego áreas 
verdes y en 
procesos. 

.030 $13.72



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

ÑÍCOMPAÑÍA MEXICANA DE AGUAS, S.A. DE C. V.
PTAR CONCESIONADA POR CNA, 1994 (20 AÑOS) 

CAPACIDAD DE DISEÑO: 400 LPS
PROCESO TERCIARIO LODOS ACTIVADOS

ÓVENTA DE AGUA RESIDUAL TRATADA (ART) POR DIFERENTES SECTORES DE LA PRODUCCIÓN

0.15

2.70 0.52 0.03

5.25 % REUSO

5 59

1.38 4.13

0.40
3.25

GENERACIÓN  ENERGÍA  ELÉCTRICA

INDUSTRIA  TEXTIL

INDUSTRIA DEL CEMENTO

AGUA PARA PROCESO

48.51

21.48

6.61

5.59

% REUSO

48.51

6.61

5.59 AGUA PARA RIEGO AREAS VERDES

INDUSTRIA DEL PLÁSTICO

AGUA PARA LAVADO

INDUSTRIA QUÍMICA

USOS MUNICIPALES

1.38

4.13

0.40

3.25

0.15

21.48

INDUSTRIA DEL ACERO

INDUSTRIA DEL HULE

SERVICIOS DE HOTEL

AGUA EN PIPAS

2.70

0.52

0.03

5.25

67 USUARIOS, 120 KM DE TUBERÍAS



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

S. I. A. P. A
Í

Terreno 5 Has.-

Cap. De diseño 1ª Etapa 150 LPS

2 módulos de 75 LPS c/u
Usuarios Actuales (abril 2008)

PTAR: RÍO BLANCO, ZAPOPAN, JALISCO

Diseñada para tratar agua residual para cuerpo receptor 
tipo A:                                                   

SST 150 mg/L

DBO 150 mg/L

Uso: Riego de áreas verdes
Tiempo; 7 meses (213 días)
Consumos:

Valle Real   51.7%
Tec de Mty. 34.5%
S l 13 8%

Proceso de Lodos Activadas convencional

Estabilización de lodos con cal y filtro banda

PARA AGUA DE REUSO:

2 módulos de 37 5 LPS = 75 LPS

Solares       13.8%
100%

Consumos Históricos (por 7 meses)
4.46 LPS
8 34 LPS2 módulos de 37.5 LPS = 75 LPS

Proceso:

Otros dos reactivos Biológicos aeración de fondo de 
burbuja fina.

2 sedimentado es sec nda ios

8.34 LPS
14.25 LPS
16.30 LPS (PROYECTADO)

Precio de Venta: $6.61 / m3 + IVA = $7.67 / m3

2 sedimentadores secundarios

Cloración con gas cloro

4 filtros de arena

Tanque de Agua Residual Tratada

Usuarios Potenciales:

Parque Industrial Flextronics (Áreas Verdes y 
Procesos Industriales)
Ce t o JVC (100 H ) oli it d de 40 LPS

Sistema de Bombeo (4 de 75 HP)

Tubería 24” PEAD

Longitud: 7 km.

Centro JVC (100 Has) solicitud de 40 LPS.



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Sistemas de Aguas de Monterrey, Nvo. León

• Capacidad Productiva 9 m3/seg.

• Compromiso adquirido con Tamaulipas 6 m3/seg.

• Capacidad Productiva 9 m3/seg.

• Compromiso adquirido con Tamaulipas 6 m3/seg.

• Agua Contratada 1.2 m3/seg.

• Disponibilidad para venta 1.8 m3/seg.

• Agua Contratada 1.2 m3/seg.

• Disponibilidad para venta 1.8 m3/seg.Disponibilidad para venta 1.8 m3/seg.

• Crecimiento próximos 5 años 1.0 m3/seg.

Disponibilidad para venta 1.8 m3/seg.

• Crecimiento próximos 5 años 1.0 m3/seg.

• Demanda identificada actual 1.5 m3/seg.

• Generación de ingresos $ 25 000 000 mensuales

• Demanda identificada actual 1.5 m3/seg.

• Generación de ingresos $ 25 000 000 mensuales• Generación de ingresos $ 25,000,000 mensuales• Generación de ingresos $ 25,000,000 mensuales



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Llaves Monumentales



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

AFORADOR PARSHALL YAFORADOR PARSHALL Y
CANAL DE DESCARGACANAL DE DESCARGA



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

97.0% BOD97.0% BOD97.0% TSS97.0% TSS

20052005
Average RemovalAverage Removal

97.0% BOD97.0% BOD97.0% TSS97.0% TSS



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Sistema Dual de Abastecimiento 
de Agua Potable y Agua Residual Tratada



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

TIPO DE REUSO

- Agrícola 

- Agrícola (Productos que 
se consumen crudos)
- Recarga por infiltración 

- Industrial (enf.,
calderas, textilera,
cafetalera, celulosa
y papel, azucarera
- Recarga por
i ió di t

- Recarga 
por inyección 
directa,
- Recreativo 

(Productos que 
se consumen 
cocidos)

superficial
- Municipal Urbano
- Industrial enfriamiento

inyección directa
- Recreativo sin
contacto directo,
- Acuacultura

con
contacto 
directo,
- Potable

NIVEL DE 
TRATAMIENTO DE 
LAS AGUAS CRUDAS

MEDICIÓN DE
CAUDAL PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO

PRIMARIO
TRATAMIENTO
SECUNDARIO

TRATAMIENTO
TERCIARIO

TRATAMIENTO
AVANZADO

- Medidor de 
Parshall
- Medidor de 

- Cribado
- Desarenación

Remoción de

Sedimentación
primaria 
(tanques
circulares o

- Infiltración
- Filtros 
percoladores
- Discos biológicos
- Lodos activados
- Sedimentación

- Remoción de
nitrógeno
- Tratamiento

- Remoción de
amoniaco
- Adsorción con

PROCESOS 

orificio
- Vertedores

- Remoción de
grasas y aceites.
- Igualación,
regulación

circulares o
rectangulares

- Sedimentación
- Aereación 
extendida
- Lagunas 
aeróbicas,
anaeróbicas o facul.
- Zanjas de 

Tratamiento
con cal
- Filtración
- Desinfección

Adsorción con
carbón
activado
granular
- Filtración con
membranas
semipermeables

UNITARIOS
j

oxidación
- Desinfección
- Lagunas aereadas
mecánicamente
- Tratamiento en 
tierra



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Proceso 

Barrera Múltiple

+ + + + +
Micro-

ó
Ultra-

filtración

Ósmosis
Inversa

Rayos
Ultravioletas 

(UV)
+

Peróxido

Cloración
a

Tuberías

Tiempo 
de 

Retención en
Reservatorios

Tratamiento
en Planta

Potabilizadora
(NOM-127)

Abastecimiento
de Agua PotableTratamiento 

Terciario

Protege la Salud Humana

y al Medio Ambiente



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

DEFINICIONES

Reducir:
Moderarse en el modo de vida o porte. 

Reutilizar: 
Proceso de reutilización de materiales desechados, dentro del 

Ciclo productivo o después de su consumo.Ciclo productivo o después de su consumo.

Reciclar: 
Usar otra vez, extraer y reutilizar, recuperar materiales valiosos, dar 

N tilid d l lNueva utilidad o valor a algo.

“LA ESCASEZ DEL AGUA ES UN PROBLEMA INTERNACIONAL, Y RECICLAR EL
AGUA PARA SU REUTILIZACIÓN ES PARTE DE LA SOLUCION”



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

El t  d  l  t  “R”

R duc R ducir

El concepto de las tres “R”
Jerarquía:

Reduce Reducir

Reuse  Reutilizar

Recycle Reciclar



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Agradecimientos:

•Experiencias del Reuso en Sonoma Valley
Kevin Booker, Jim Sanbenini

•Factibilidad Técnico – Económica; 
Mejores Esquemas de Tratamiento;
Mejores Esquemas de Tratamiento.

•Experiencias del IMTA sobre reuso de Aguas Residuales en México
Gabriela Moeller Chávez 

•UOSA’S Indirect Potable Reuse Project
Robert W. Angeloti

ó

Buenas Practicas y Diversificaciones de las aplicaciones sobre los Reuso
de Agua. Valentina Lazarova Suez Environment, France.

•WEST BASIN MUNICIPAL WATER DISTRICT CALIFORNIA
Daniel Uzi; Jennifer Bender

•Water Reuse in Windhoek Trough a Dual Pipe System and Artificial•Legislación en Materia de Reuso del Agua
Experiencias de reuso en la Industria de México
Ing. Gilberto Jácome Cervantes

•Niveles de Tratamiento
Gerencia de Potabilización y Tratamiento CNA
Ing Roberto Contreras

•Water Reuse in Windhoek Trough a Dual Pipe System and Artificial
Recharge of the Aquifer, Namibia
Dra. Blanca Jiménez.

•Give Water Asecond Chance RE – CYCLE it
Water Environment Federation (WEF)

Ing. Roberto Contreras

•Planeación e Implementación de Proyectos de Reuso, 
Experiencias en California
Richard A. Mills

•Programa de Reuso en San Diego 

• Dr. Manuel Montenegro 
Universidad Panamericana (UP)

•Estadísticas del Agua en México, 2010, 
“10 años de presentar el agua en cifras”
Comisión Nacional del Agua (CNA).

bFabiola Amarillas

•El Reuso del Agua a Nivel Internacional UNAM
Dra. Blanca E. Jiménez

•El Reuso Industrial en Monterrey
Ing Salvador del Coss Zorrila

www.conagua.gob.mx

Ing. Salvador del Coss Zorrila

•Reutilización del Agua en Chihuahua
Ing. Pablo López Arzate



Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Dirección Operación de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales

“La Reutilización del Agua, la Alternativa de Hoy”

Comisión Estatal del Agua de Jalisco
Ing. Manuel Osés Pérez
Director Operación de PTAR’s
Alemania # 1771, Col. Moderna
Teléfono: 30 30 92 00 ext 210Teléfono: 30.30.92.00 ext. 210